
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  32  DEL 26-03-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO D’INTERVENTO PRESSO 
L’ORATORIO DI SANTA MARIA DI CAMPAGNA NEL CIMITERO COMUNALE 
RIFERITO ALLE INDAGINI CONOSCITIVE PROPEDEUTICHE ALLE OPERE DI 
RESTAURO, NONCHÉ ALLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO A LIVELLO DEL 
FONDALE ED ALLA REALIZZAZIONE DEGLI APPRONTAMENTI PER 
CONTRASTARE IL FENOMENO DI DEGRADO DELLE MURATURE DOVUTO 
ALL’UMIDITÀ DI RISALITA – APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG n. 55387988B2 CUP I68C13000080004 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 
RICHIAMATI 

-  il progetto esecutivo dei lavori in oggetto citati, redatto dal tecnico incaricato Dott. 
Arch. Pierluigi Gamalero ed approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 
02/11/2013  per un importo complessivo di lavori a base d’asta pari ad € 97.000,00 oltre 
ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non soggette a ribasso d’asta; 

- la determinazione a contrarre n. 102 del 18.12.2013 con la quale si approvava: 
“…omissis… 

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei contratti, di individuare gli elementi e le procedure 
di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 
 

OGGETTO 
DEL CONTRATTO 
 

t.u. n. 
267/2000 
art. 
192 c.1/b 
 

lavori relativi al 1° LOTTO D’INTERVENTO presso l’Oratorio di 
Santa Maria di Campagna nel Cimitero Comunale riferito alle 
indagini conoscitive propedeutiche alle opere di restauro, nonché 
alle opere di consolidamento a livello del fondale ed alla 
realizzazione degli approntamenti per contrastare il fenomeno di 
degrado delle murature dovuto all’umidità di risalita, secondo  il 
progetto definitivo - esecutivo approvato con delibera giunta 
comunale n.43 del 02/12/2012 

FINE 
DA PERSEGUIRE 
 

t.u. n. 
267/2000 
art.192 c.1/a 

realizzazione dei lavori  
 



FORMA 
DEL CONTRATTO 
 

T.U. n. 
267/2000 
Art.192 c.1/b 

Contratto d’appalto in forma pubblica a corpo e non a misura. 
 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 
Art. 54 

Casellario delle Imprese iscritte presso il sito internet 
dall’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici e l’elenco aperto 
operatori economici secondo le indicazioni contenute nella 
determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture n. 2 del 06/04/2011 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 
 

Codice dei 
contratti 
Art. 81 
 

La selezione della migliore offerta, in applicazione degli artt.81 e 
82 del Codice dei contratti e dell’art.119 del relativo 
Regolamento attuativo, viene effettuata con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello dell’importo lavori posto a 
base di gara in quanto appalto a corpo con esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell'articolo 86 secondo la procedura definita dall’art. 122 
comma 9 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. In attuazione dello stesso 
articolo tale facoltà di esclusione automatica non potrà essere 
esercitata qualora il numero delle offerte ammesse sia  inferiore 
a dieci; in tal caso si procederà applicando  l'articolo 86, comma 
3. 
 

CONDIZIONI 
PARTICOLARI DI 
ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO 
PRESCRITTE NEL 
BANDO O 
NELL'INVITO 

Codice dei 
contratti 
Art. 69 
 

1. Impegno dell’aggiudicatario all’immediato inizio dei  
lavori, ovvero entro 15 giorni dalla comunicazione della 
scrivente stazione appaltante; 

2. Divieto di subappalto fra operatori economici 
concorrenti o invitati alla procedura di gara. 

3. L’aggiudicazione dei lavori e l’esecuzione del contratto è 
subordinata all’attuazione degli obblighi in materia di 
finanza pubblica come previsti dalla normativa vigente 
all’atto dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva. Pertanto, la Stazione Appaltante si riserva la 
facoltà di procedere, a proprio insindacabile giudizio, alla 
revoca della procedura di gara ovvero alla non 
aggiudicazione definitiva, senza che gli operatori 
economici partecipanti nonché l’operatore economico che 
risulterà provvisoriamente aggiudicatario possano 
vantare alcun diritto di risarcimento danni, rimborso 
spese o qualsivoglia altra forma di indennizzo comunque 
denominata. 

 
2) Di dare atto che nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle relative 
istruzioni, verrà dato corso al versamento della contribuzione prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e s.m.i.; 
 
3) Di dare atto che le generalità degli operatori economici invitati alla gara ai sensi dell'art. 13, comma 
2. lettera b), del codice dei contratti, saranno  rese note solo dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte indicata nella  la lettera d’invito che sarà redatta ai sensi dell’art. 67 del 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 



4) Di approvare la lettera d’invito alla gara mediante procedura negoziata allegata al presente atto e 
che dello stesso ne forma parte integrante e sostanziale 
 
5) Di dare atto che la spesa complessiva del progetto trova imputazione all'intervento n. 
2.10.05.01/3786 per l’importo di €  140.000,00 - imp. n. 193.01 finanziato con Avanzo 
d’Amministrazione.  
…omissis…”; 

PRESO ATTO del verbale di gara in data 23.01.2014 che si unisce in copia alla presente 
determinazione, da cui risulta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori all’Impresa Arlunno Carlo 
Srl – Via Galvani n. 21, Ghemme (NO) come capogruppo dell’associazione temporanea di imprese 
con Pandora Archeologia s.r.l. con sede in Via Valdina n. 4 a Veruno (NO) , la quale ha proposto il 
ribasso del 14,35 %  sul prezzo posto a base d’asta di € 97.000,00, per un importo definitivo di 
aggiudicazione di € 83.080,50 oltre ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non 
soggetti a ribasso d’asta, per il complessivo importo di contratto pari ad € 86.080,50.; 
 
DATO ATTO  

- che a seguito delle verifiche condotte è stato accertato il  possesso della qualificazione 
all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- che sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale e carichi pendenti, in base ai 
quali risultano conformi le autodichiarazioni prodotte in sede di gara e pertanto 
rispettato il disposto di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale; 

- che sono  state acquisite le certificazione di regolarità fiscale, rilasciate dall’’Agenzia 
delle Entrate; 

  
RITENUTO pertanto, alla luce di tali verifiche,  di dover procedere all’aggiudicazione definitiva 
dei lavori, stante il possesso  dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 
qualificazione, di capacità tecnica, economica e finanziaria, come risulta dalla succitata 
documentazione, depositata agli atti di questa stazione appaltante; 
 
RAVVISATA pertanto, alla luce delle succitate verifiche, la necessità di provvedere 
all’adozione di uno specifico provvedimento di approvazione della aggiudicazione definitiva dei 
lavori; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 
 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 
D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 
 



VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato 
con d.P.R. n. 207/10; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che l’Impresa aggiudicataria è tenuto al rispetto del codice di comportamento 
approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 
costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, come approva, l’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento dei 

lavori relativi al 1° LOTTO D’INTERVENTO presso l’Oratorio di Santa Maria di 
Campagna nel Cimitero Comunale riferito alle indagini conoscitive propedeutiche alle 
opere di restauro, nonché alle opere di consolidamento a livello del fondale ed alla 
realizzazione degli approntamenti per contrastare il fenomeno di degrado delle murature 
dovuto all’umidità di risalita, all’Impresa Arlunno Carlo Srl – Via Galvani n. 21, Ghemme 
(NO) come capogruppo dell’associazione temporanea di imprese con Pandora Archeologia 
s.r.l. con sede in Via Valdina n. 4 a Veruno (NO) , la quale ha proposto il ribasso del 14,35 
%  sul prezzo posto a base d’asta di € 97.000,00, per un importo definitivo di 
aggiudicazione di € 83.080,50 oltre ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non 
soggetti a ribasso d’asta, per il complessivo importo di contratto pari ad € 86.080,50.; 
 

2. Di dare atto che la presente comunicazione sarà inoltrata a tutti gli operatori economici 
partecipanti alla gara, unitamente al termine dilatorio per la stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 79 comma 5 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 

 
                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco                                                                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  26.03.2014   
la  presente determinazione.   
                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 
                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 
     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 
267/2000 
 
Imp. n°   193.01   RP 2013    su  Int.  2.10.05.01/3786 finanziato con Av. Amm.ne (fondi provenienti  

                                                             dai proventi di cui alla L.R. 24/2000) 

 
Li, 26.03.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                                      f.to Cavallini Rag. Cinzia 
 

_________________________________________________________________ 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Li,   26.03.2014                 Responsabile del Servizio  
                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco  
_________________________ 
 
Visto,  
Barengo, lì 26.03.2014                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 
 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
N.    145    Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 
mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 04.05.2014                             Il Funzionario delegato 
                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 
VISTO 
Barengo, lì 26.03.2014                                Il SINDACO 
                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 
 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 04.05.2014 
                                                                                              Il Funzionario delegato 
                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 
__________________________________ 
 (1) Per la copia scrivere firmato. 


